
СЛАВГОРОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
16 июля 2025 года  № 55/210 

 г. Славгород  
 
 

Об отказе Ильичеву Ярославу 
Павловичу в регистрации кандидатом в 
депутаты Собрания депутатов 
муниципального округа город Славгород 
Алтайского края восьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу 
№ 11 

 
 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты Собрания 

депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского края восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 11 Ильичева Ярослава Павловича, 
выдвинутого в порядке самовыдвижения, требованиям Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон), Кодекса Алтайского края о выборах и референдумах от 8 июля 2003 года № 

35-ЗС (далее – Кодекс) и необходимые для выдвижения и регистрации кандидата 

документы, представленные в Славгородскую городскую территориальную 

избирательную комиссию с возложенными полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутатов Собрания депутатов муниципального округа город 

Славгород Алтайского края восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 11 (далее – комиссия), в соответствии со статьей 38 Федерального закона и 

статьей 162 Кодекса Славгородская городская территориальная избирательная 

комиссия установила следующее: 
01 июля 2025 года кандидатом Ильичевым Ярославом Павловичем 

представлено заявление о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты 

Собрания депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского края 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 11 с обязательством в 

случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата и 

иные документы, указанные в пунктах 2.1 и 3 статьи 158 Кодекса, необходимые для 

уведомления комиссии о своем выдвижении. 
07 июля 2025 года кандидат Ильичев Ярослав Павлович представил в 

комиссию документы для своей регистрации, определенные пунктом 1 статьи 162 
Кодекса, в том числе необходимое количество собранных в поддержку выдвижения 

кандидата подписей избирателей. В соответствии с протоколом об итогах сбора 

подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата, кандидатом представлено 

14 подписей на 3 листах. 
В силу пункта 1 статьи 161 Кодекса, решения Славгородской городской 

территориальной избирательной комиссии от 17 июня 2025 года №53/200 «О 



2 

количестве подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов на выборах 

депутатов Собрания депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского 

края» количество подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата, 

необходимое для регистрации кандидата в депутаты Собрания депутатов 

муниципального округа город Славгород Алтайского края восьмого созыва, 
выдвинутого по одномандатному  избирательному округу № 11, составляет 10 
подписей, максимальное количество подписей избирателей в поддержку выдвижения 

кандидата, представляемое в комиссию, составляет 14 подписей. 
В соответствии с пунктом 1 статьи 50 Кодекса, решением Славгородской 

городской территориальной избирательной комиссии от 04 июля 2025 года № 54/209 
проверке подлежит 100 процентов представленных подписей избирателей в 

поддержку выдвижения кандидата в депутаты Собрания депутатов муниципального 

округа город Славгород Алтайского края восьмого созыва, то есть 14 подписей. 
С 8 по 13 июля 2025 года комиссия в соответствии со статьей 49 Кодекса 

начала проверку соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных 

листов, достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях и 

их подписей, собранных в поддержку выдвижения кандидата. По результатам 

проверки 13 июля 2025 года был составлен итоговый протокол проверки подписных 

листов, представленных кандидатом Ильичевым Ярославом Павловичем, (далее – 
итоговый протокол), копия которого 13 июля 2025 года была получена доверенным 

лицом Герасименко А.И. и направлен на электронный адрес кандидата. 
Согласно итоговому протоколу (прилагается), 14 (четырнадцать) подписей 

избирателей, содержащихся в представленных кандидатом подписных листах, 

признаны недействительными по следующим основаниям:  
          14 подписей признаны недействительными поскольку, нарушены пп «е», 

«л» п.6.4 ст.38 Федерального закона Российской Федерации от 12.06.2002 № 

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», п.11 ст.51.1 Кодекса 

Алтайского края о выборах, референдумах от 08.03.2003 № 35-ЗС.  
         Дата внесения подписи, фамилия, имя, отчество указаны избирателем не 

собственноручно на основании справки об исследовании МО МВД РОССИИ 

«СЛАВГОРОДСКИЙ», экспертно-криминалистический отдел от 13.07.2025 

№8.  
Таким образом, число подписей избирателей, представленных 

кандидатом Ильичевым Ярославом Павловичем, за вычетом числа подписей, 
признанных недействительными, составляет 0 (0) подписей. 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона, 

пунктом 5 статьи 52 Кодекса основанием отказа в регистрации кандидата является 

недостаточное количество достоверных подписей избирателей, представленных для 

регистрации кандидата. 
На основании изложенного, в соответствии со статьей 38 Федерального закона, 

пунктами 10 и 12 статьи 49, статьей 52, пунктом 5 статьи 81, статьей 162 Кодекса, 

пунктом 3.5 Порядка открытия, ведения и закрытия специальных счетов для 

формирования избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений при 

проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных 

образований и глав муниципальных образований в Алтайском крае, утвержденного 

решением Избирательной комиссии Алтайского края от 18 июня 2015 года 

№ 100/1054-6, а также руководствуясь решением Славгородской городской 



3 

территориальной избирательной комиссии от 17 июня 2025 года №53/194», которым 

на Славгородскую городскую территориальную избирательную комиссию возложены 

полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Собрания 

депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского края восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 11,  Славгородская городская 

территориальная избирательная комиссия 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Отказать Ильичеву Ярославу Павловичу, 22.09.2004 года рождения, 
заместителю директора по учебно-воспитательной работе, муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 17» выдвинутого в 

порядке самовыдвижения в регистрации кандидатом в депутаты Собрания 

депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского края восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 11 в связи с недостаточным 

количеством достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации 

кандидата. 
2. Направить письменное указание в структурное подразделение № 8644/0487 

Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: г. Славгород, ул. Володарского, д.121 о 
прекращении финансовых операций по оплате расходов со специального 

избирательного счета кандидата в депутаты Собрания депутатов муниципального 

округа город Славгород Алтайского края восьмого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 11. 

3. Направить копию настоящего решения Ильичеву Ярославу Павловичу. 
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Славгородские вести» и 

обнародовать на официальном сайте администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края. 
 
Председатель             Н.В. Сошенко 

 
Секретарь             Т.В. Пернай 

 

 


